1.59 Con oficio n.° SENESCYT-SENESCYT-2020-0062-CO de 23 de enero de 2020, el Secretario de 

Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación solicitó al Ministro de Economía y 
Finanzas, lo siguiente: “[S]e autorice y proceda a emitir el aval presupuestario por el valor de 

USD$ 273.581,71 (doscientos setenta y tres mil quinientos ochenta y uno con 71/100 dólares de 

los Estados Unidos de América), dentro del ítem presupuestario 780204 para la emisión de las 
certificaciones presupuestarias, mismas que servirán para la firma de los siguientes Convenios: 

Ítem 
Monto (Incluido 

IVA) 
Actividad

[...]

el financiamiento de proyectos de transferencia de tecnología dentro del “Proyecto I+D+I” con 

cup No. 91510000.1484.6234; en el Grupo de Gasto 78 “Transferencia y Donaciones para 
Inversión” ítems 780204 “Transferencias o Donaciones al Sector Privado no Financiero” por el 

valor de USD. 273.581,71 (doscientos setenta y tres mil quinientos ochenta y un dólares 71/100), 

[…]”. 

1.62 Con memorando n.° SENESCYT-CGAF-DFIN-2020-0240-MI de 26 de febrero de 2020, la 

Directora Financiera comunicó a la Subsecretaria General de Ciencia, Tecnología e Innovación 

que: “En atención al Memorando Nro. SENESCYT-SGCT-2020-0045-MI, mediante el cual se

[...]

8.2  Para asegurar el fiel cumplimiento y ejecución exclusiva del objeto y de las obligaciones del 

presente instrumento, la Institución Ejecutora, rinde a satisfacción a favor de la SECRETARÍA, 

la Garantía Bancaria n.° B323622, emitida el 17 de diciembre de 2019 por el Banco Pichincha 

C.A., por el monto de USD$ 75.000,00 (setenta y cinco mil con 00/100 dólares de los Estados 

Unidos de América), valor que equivale a la totalidad del monto de financiamiento adjudicado. 

Con una vigencia de trescientos sesenta y cinco (365) días calendario contados desde el 17 de 

diciembre de 2019 hasta el 16 de diciembre de 2020. 

La SECRETARÍA podrá ejecutar directamente la garantía presentada cuando se haya 

determinado el incumplimiento de las obligaciones establecidas en el presente convenio, en las